3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХУШЕНГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

от «13» июля 2023 года                                                                      № 71.

О внесении изменений и дополнений
[bookmark: _GoBack]в Устав сельского поселения «Хушенгинское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Хушенгинское», Совет сельского поселения «Хушенгинское» решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Хушенгинское», следующего содержания:

1) часть 2 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ).»;

2) статью 12 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона
№ 248-ФЗ муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.»;

3) пункт 13 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«13) обращения граждан в органы местного самоуправления сельского поселения;»;

4) Статью 15 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы в сельском поселении проводятся в целях избрания депутатов Совета сельского поселения и главы сельского поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу.
3. Муниципальные выборы главы сельского поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства по единому избирательному округу.
4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом № 67-ФЗ и законом Забайкальского края для проведения муниципальных выборов.
5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному обнародованию.»;

5) в абзаце 1 части 3 статьи 16 Устава слова «соответствующей избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссией организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

6) в абзаце 2 части 3, абзаце 2 части 5 статьи 16, абзаце 2 части 3 статьи 31 Устава слова «избирательная комиссия сельского поселения» в соответствующих падежах заменить словами «избирательная комиссия организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующих падежах;

7) часть 2 статьи 19.1 Устава изложить в новой редакции:
«2. Сельский староста назначается Советом сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

8) статью 30 Устава исключить;

9) часть 6 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, глава сельского поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Забайкальского края в порядке, установленном законом Забайкальского края;
в) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в совете муниципальных образований Забайкальского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени сельского поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих [image: C:\Users\admin\Desktop\Pictures\2024-03-01\Image (4).jpg]

image1.jpeg
HENPaBUTENbCTBEHHBIX OpraHu3alldii M JeHCTBYIOIIMX Ha TEPPUTOPHU
Poccuiickoli ®enepanu UX CTPYKTYPHBIX IIOApa3feleHUM, €ClId HHOe He
IPelyCMOTPEHO MEXIyHapoIHbIM JloroBopoM Poccuiickoit Penepaunn wimu
3aKoHozare1scTBoM Pocceutickoit Deneparun.»;

10) gactb 10 cTaThu 31 YcTaBa W3I0KUTE B HOBOI peaKing;

«10.  Tlomnomoumst  pmemyrara CoBera  CeNBCKOTO  IOCEJIEHHUS
MPEKPAIAITCS JO0CPOYHO pemeHneM CoBeTa CelbCKOro MOCENeHHs B Cliydae
OTCYTCTBHS JenyTara 0e3 yBa)KMTeNbHbIX MPUYMH Ha BceX 3aceqanusx Cosera
CeJILCKOTO MOCENICHHS! B TeYEHUE IIECTH MECSILIEB MTOAPSIL.);

11) crarbio 32 YcTaBa IOMONHUTH 4acTho 4.1 CIIELYIOLIEro COfepiKaHusL:

«4.1. JlemytaTy s OCYINECTBIEHHS CBOMX IOJHOMOYMN Ha
HEIOCTOSIHHOM OCHOBE rapaHTUPYETCsl COXpaHeHHe MecTa paboThl (TOIKHOCTH)
Ha nepuoj 2-X pabouux JHEH B MeCsI.».

2. Hacrosimee peleHue O BHECEHHH W3MEHEHHiI B YCTaB CelbCKOro
noceeHus «XyLUIEHIMHCKOe» HANpaBUTh B YTIpaBleHHe MUHHCTEpPCTBA
toctunin - Poccuiickoit  ®eneparmu  no  3abalikanbckoMy — Kpas s
rocyNapCTBEHHOH perucTpalii W pa3sMelleHHs Ha noprane MuHHCTepcTBa
roctuiuK - Poccuiickoit  ®enepaunn  «HopmaTuBHBIE MpaBOBble aKThl B
Poccuiickoit @enepaunm» (http://pravo-minjust.ru, http://npaBo-mMuHIOCT.pd).

3. ITocne rocy1apcTBEHHOMN perucTpaluy 1aHHOe pelieHre 00HapoaoBaTh
B IIOSIZIKE, YCTAHOBJICHHOM Y CTaBOM CEJIBECKOTO MOCeNeHHUs «XyICHTHHCKOeY.

I'naBa cenxpckoro

roceneHust «XyIeHrHHCKOoe . A. lybununa